[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 78
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Este parlamentar foi procurado por moradores da Vila São Lúcio que solicitaram providências urgentes quanto à melhoria da sinalização no entroncamento das vias Manoel Álvaro Guimarães e Prof. José Gondin Gomes de Matos com a Avenida Vital Brasil.

O local apresenta intenso fluxo de veículos, especialmente daqueles que vindos pelo Elevado Bento Natal e acessam a Rua Manoel Álvaro Guimarães para ingressar na Avenida Vital Brasil. Muitos condutores trafegam em alta velocidade e, atualmente, não há qualquer mecanismo redutor de velocidade no trecho, o que aumenta significativamente o risco de acidentes. Nesse sentido, a implantação de lombada mostra-se medida necessária e eficaz para garantir maior segurança aos motoristas e pedestres que utilizam a via.

Da mesma forma, a instalação de placas de sinalização e pintura de “PARE” na Rua Prof. José Gondin Gomes de Matos é fundamental, uma vez que veículos que acessam a Rua Manoel Álvaro Guimarães com destino à Avenida Vital Brasil, frequentemente, não respeitam a via preferencial, gerando situações de risco.

Por fim, a implantação de sinalização vertical indicando “dê a preferência” também se faz necessária, considerando que há motoristas que ingressam na Avenida Vital Brasil sem sequer reduzir ou parar o veículo, situação que já ocasionou diversos acidentes no local.
Assim, diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto em Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, para que sejam realizados estudos visando à implantação de sinalização horizontal e vertical, bem como de dispositivo redutor de velocidade, no entroncamento das vias Manoel Álvaro Guimarães e Prof. José Gondin Gomes de Matos com a Avenida Vital Brasil, na Vila São Lúcio, com o objetivo de aumentar a segurança e prevenir novos acidentes na localidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de fevereiro de 2026.
Vereador Autor WELINTON JAPA
MDB

WRS/acom
[Parte integrante do Requerimento 78/2026]

[image: image3.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br